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Abstrakt

Tématem práce jsou českoslovenští letci za druhé světové války. Práce je především

historicko-sociální studií, jejímţ cílem práce je sestavit model čs. letce za druhé světové

války. Primární prameny práce jsou dokumenty VHA a ABS. Sekundárním pramenem práce

je literatura českého původu a několik prací zahraničního původu, které byly přeloţeny do

českého jazyka.

Abstract

This work deals with the Czechoslovak flyers during the Second World War. Work is

considered to be a historical-sociological study, the main goal is to compile model of typice

Czechoslovak flyer during the second word war. Work is primarily based on documents of

VHA and ABS, secondary sources are Czech literature and foreing literature translated into

Czech language.
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Úvod

Problematika československých letců za druhé světové války byla v minulosti

zpracovávána převáţně z pohledu vojenské historie. Existuje mnoho prácí o bojovém

nasazení československých letců za druhé světové války. V těchto pracích se obvykle píše

především o výzbroji, taktice a obecně bojovém působení československých letců. Přestoţe

tyto záleţitosti jiţ česká historiografie dobře zpracovala, o letcích samotných toho stále není

příliš mnoho známo.

Rád bych se pokusil o historicko-sociologický pohled na čs. letce. Domnívám se, ţe

pokud chceme blíţe poznat jakoukoli skupinu lidí, je třeba začít prostředím, ve kterém

vyrůstala a ţila. Z tohoto důvodu je hlavním výzkumným cílem této práce odpovědět na

otázku týkající se sociálního původu a prostředí československých letců působících za druhé

světové války. Konkrétní údaje, které budu zkoumat, jsou zaměstnání otců čs. letců, civilní

povolání čs. letců a náboţenství či církev, ke které se oficiálně hlásili. Druhým badatelským

cílem této práce určit věk československých letců, kteří létali za druhé světové války. Jiţ na

počátku předpokládám, ţe šlo většinou o mladé lidi ve věku od 21 do 30 let. Z toho vyplývá,

ţe pro ně nebylo aţ tak těţké odejít za hranice, neboť nebyli v československé společnosti

ještě pevně ukotveni. Posledním badatelským cílem této práce je vytěţit z vojenských

kmenových listin
1
informace, které byly prozatím většinou badatelů opomenuty. Jedná se

především o nevojenské informace sociálního charakteru, které mi poslouţí k naplnění

předchozích cílů práce. Samozřejmě je nutné zohlednit fakt, ţe příslušníci kaţdého letectva se

dělí na důstojníky a muţstvo. Sloučit obě skupiny si dovolím pouze u věkového výzkumu,

aby jeho výsledky byly reprezentativní pro všechny čs. letce. Další výzkumy jiţ budu

provádět odděleně s tím, ţe se zaměřím na důstojníky v aktivní sluţbě, nikoliv štábní

důstojníky. V případě čs. letectva za druhé světové války odpovídají těmto parametrům

velitelé letek a perutí. Konečným cílem mého výzkumu je sestavit model čs. letce působícího

za druhé světové války. Vzhledem k výše uvedenému dělení na muţstvo a důstojníky se

pokusím ještě zjistit civilní povolání, náboţenství a civilní povolání otce modelového čs.

důstojníka letectva za druhé světové války.

1
Kaţdému kdo vstoupil do řad armády Československa byl vystaven vojenský kmenový list kam se kromě

charakteristiky dotyčného psaly údaje, které byly důleţité pro sluţbu v armádě.
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 Dané téma je důleţité pro moderní československé vojenské a sociální dějiny.

Českoslovenští letci létající za druhé světové války tvoří významnou kapitolu v dějinách tzv.

druhého odboje. I díky nim stálo Československo na straně vítězů druhé světové války.

Taktéţ po válce plnili mnozí z nich významnou úlohu při budování nového československého

letectva, v němţ zastávali různě vysoké funkce. Ještě podstatnější ale je, ţe po návratu do

osvobozeného Československa zaujali důleţitá místa v československé společnosti, která k

nim právem vzhlíţela jako k hrdinům. Tento fakt byl umocněn ještě tím, ţe letectvo bylo

pravděpodobně jednou z nejznámějších součástí československé zahraniční armády,
2
coţ si

dobře uvědomoval i E. Beneš.
3

Českoslovenští letci startovali pět let z britských letišť a přišli do širokého styku s

britskou společností a kulturou. Přijali anglický způsob velení a hlavně ţivota. Někteří se ve

Velké Británii oţenili a domů přijeli i se svými anglickými manţelkami
4
a někdy i dětmi. Tito

muţi vyrůstali v demokratickém Československu. Většinu války proţili v demokratické Velké

Británii a věrni těmto principům, chtěli mnozí z nich ţít v demokratické společnosti i v

osvobozené vlasti. Letci působící na západní frontě byli jedním z mostů, po kterém proudila

do Československa západoevropská kultura. Mnozí z nich měli moţnost seznámit se

s poměry
5
v Sovětském svazu a v Rudé armádě ještě před zapojením této země do světového

konfliktu. Čs. letci pobývali v SSSR, ale i v průběhu druhé světové války a na základě těchto

zkušenosti stanuli většinou v opozici proti komunistům. Hlavní rozdíl spočíval v odlišných

přístupech i hodnotách, které komunistický a demokratický reţim vyznával. Sovětský systém

masové psychologie a degradování individualismu totiţ cíleně potlačoval důleţité vlastnosti

2
Důvodem není, ţe by ostatní českoslovenští vojáci hůře bojovali, ale letectvo se během 2. světové války

ukázalo jako rozhodující zbraň. Nasazení letectva významně změnilo válku na moři i na zemi. Letecká převaha

byla jednou z nejdůleţitějších podmínek téměř všech vítězně zakončených operací za 2. světové války a jiţ ve

stadiu plánování byla jedním z klíčových předpokladů úspěchu. Českoslovenští letci na rozdíl od ostatních

příslušníků čs. zahraniční armády bojovali od začátku války aţ do jejího konce.
3
„Vím dobře, a zdůrazňuji to, ţe můj návrat do vlasti je z velké části obětavé práce našich letců, započaté jiţ

v roce 1939 ve Francii, ve které jste tak úspěšně od roku 1940 pokračovali ve Velké Británii.― E. Beneš K.

Janouškovi dne 10. března 1945. Citováno z J., RAJLICH, 313. stíhací peruť, Mustang, Plzeň 1996, s. 107.
4
Manţelka z ciziny byla od února 1948 dostatečným důvodem k propuštění z československé armády, neboť

podle měřítek tehdejší vládnoucí strany to byl jasný důkaz politické nespolehlivosti dotyčného.
5
„ Doporučuji, aby do Londýna bylo dáno upozornění týkající se psaní dopisů známým v čs. jednotce v SSSR.

Přišel sem dopis, ve kterém se popisuje krásný ţivot v čs. armádě v Anglii a jak při vínečku vzpomínají na své

kamarády v SSSR. Kazí to jen dojem a náladu toho, který přišel zbídačený z lágru, má vši a je rád, ţe se nají.―

Citováno ze souhrnné zprávy z Buzuluku, kterou napsal Mjr. Let. J. Pernikář určenou pro Plk. Gšt. H. Píku dne

14.3. 1942. ABS 302-1-457/2.
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letce a zejména pilota, kterými jsou schopnost rychlého samostatného rozhodování a

iniciativní přístup.
6

Po uchopení moci komunisty se bývalí západní letci stali jedněmi z prvních, na které

nový reţim zaměřil své represe. Postupně došlo k jejich odstraňování z funkcí v

československé armádě. Jiţ 1. března 1948 byl odeslán na „zdravotní― dovolenou generál K.

Janoušek, aby se jiţ nikdy do aktivní sluţby nevrátil. V krátké době a na politickou

objednávku propustilo velení československé armády téměř všechny čs. letce, kteří se za

druhé světové války aktivně účastnili II. odboje. Stali se obětními beránky moci, jeţ k

obhájení své existence nepřátele potřebovala. Bývali obviňováni ze špionáţe
7
a podvracení

reţimu. Po zinscenovaných procesech odsoudila československá justice mnohé z nich k

dlouholetým trestům odnětí svobody. Za vlády komunistického reţimu byli téměř všichni

bývalí čs. letci vytlačeni na okraj společnosti, nebo emigrovali do zahraničí. Toto

pronásledování trvalo aţ do pádu tzv. kultu osobnosti.
8

V šedesátých letech přišla vlna rehabilitací, která se dotkla i mnohých letců z dob

druhé světové války. Po pádu komunismu se někteří vrátili do své vlasti a všem byly vráceny

hodnosti, které jim komunisté vzali.

Českoslovenští letci létali, bojovali a umírali v několika evropských zemích, čímţ toto

téma dostalo mezinárodní rozměr. Jejich cílem byl vţdy boj proti Německu a osvobození

dalších porobených zemí od nacismu.
9


[…]


bylo 25-28 let. Je velká pravděpodobnost, ţe by byl velitelem letky nebo peruti. Konkrétním

příkladem takového čs. letce je Karel Kuttelwascher, jehoţ osud byl podrobněji popsán

ve druhé kapitole. Vysoká je také pravděpodobnost, ţe by se modelový čs. letec narodil 1910-

1913 a v době vypuknutí druhé světové války by mu bylo 29-32 let, coţ uţ je na aktivního

letce vysoký věk. Tento modelový čs. letec by byl spíše velitelem letky nebo peruti. Je také

dost moţné, ţe by se narodil v letech 1918-1921 a na začátku druhé světové války by mu bylo

21-24 let. Tento modelový čs. letec by s největší pravděpodobností nebyl velitelem letky ani

peruti.

Původní předpoklad, ţe letci byli mladí lidé ve věku 21-30 let se zcela nepotvrdil, ale

z výsledku mého výzkumu vyplývá, ţe toto rozmezí je spíše 21-32 let s tím, ţe velitelé letek a

perutí se nacházejí v horní polovině tohoto rozmezí. Kdyby se podobný výzkum prováděl v

rámci RAF nebo USAF, je pravděpodobně, ţe by model letce byl o něco mladší, neboť tyto

státy mohly během války provádět nábor do svých leteckých sil na svém území, coţ IČL dělat

nemohl.

Věk letce hraje velkou roli v jeho kariéře, protoţe s přibývajícími lety jsou lidé

opatrnější a jsou méně ochotni riskovat. V případě letců a zvláště stíhacích pilotů má tento

přirozený vývoj negativní účinky na jejich kariéru, neboť kdo ve vzdušném boji málo riskuje,
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má i méně příleţitostí k sestřelům. Starší piloti se tedy stávali leteckými esy méně nţe jejich

mladší kolegové, protoţe méně riskovali, coţ potvrzuje i tabulka nejúspěšnějších čs. stíhačů,

kde na 1. místě je K. Kuttelwascher a na 2. J. František. Oba tito letci jsou narozeni v letech

1914-1917. Další čs. stíhací esa jsou starší a jediným esem narozeným po roce 1917 je O.

Smik Fakt, ţe čs. letci byli v průměru o několik let starší neţ jejich němečtí protivníci jasně

vyplývá ze srovnání největších leteckých es, protoţe nejúspěšnější stíhač všech dob Němec E.

Hartmann
187

se narodil v roce 1922. Za ním následující G. Bakhorn
188

se narodil o tři roky

dříve. Čs. letci byli také o něco starší neţ jejich spojenečtí kolegové. Největší stíhací eso

v řadách spojenců, I. N. Koţedub,
189

se narodil v roce 1920. Za ním následující A. I.

Pokryškin
190

se narodil roku 1913 Rovněţ nejúspěšnější americký pilot R. I. Bong
191

se

narodil roku 1920 stejně jako americké eso č. 2 T. B. McGuire. Jedním z výsledků mého

bádání je tedy hypotéza, která říká, ţe čs. letci byli většinou starší neţ letci jiných válčících

států.

Analýza sociálního původu velitelů 313. peruti má jasné výsledky, neboť 15 z 19

zkoumaných velitelů byli jiţ před válkou důstojníky z povolání, takţe mohu s jistotou tvrdit,

ţe se jiţ v době míru rozhodli stát vojáky z povolání.

Výzkum provedený v oblasti náboţenství na vzorku, který obsahoval čs. letce

důstojníky, kteří byli zároveň piloty a veliteli perutí a letek 313. peruti jasně ukázal, ţe

všichni, kromě jednoho ateisty, byli křesťany. Z toho se 11 z nich hlásilo k Římskokatolické

církvi, 5 k Československé církvi husitské a 1 k Českobratrské církvi evangelické.

Z národnostního hlediska přinesl výzkum zcela jednoznačný výsledek, neboť

mateřským jazykem kaţdého ze zkoumaných čs. letců velitelů je český jazyk. Tato absence

Slováků, ale i jiných národností mezi čs. letci trvala aţ do vypuknutí SNP.
192

Po vypuknutí

SNP přeletělo několik desítek slovenských letců na území ovládané Rudou armádou a

připojili se k jiţ slouţícím čs. letcům a dokonce se stihli aktivně zúčastnit osvobození

Ostravy.

Posledním sledovaným aspektem sociálního původu čs. letců bylo povolání jejich

otců. Na zúţeném vzorku 313 bylo zjištěno, ţe většina velitelů 313 peruti byla rolnického

187

Sestřelil 352 spojeneckých letadel.
188

Sestřelil 301 spojeneckých letadel.
189

Sestřelil 62 letadel Osy
190

Sestřelil 59 letadel Osy.
191

Sestřelil 40 japonských letadel.
192

V létě 1940 koloval mezi čs. letci vtip, ţe nejsou Czechoslovak ale CzechoAmbruţ. Podle slovenského letce

J. Ambruţe, který byl v té době jediným létajícím Slovákem u čs. perutí.
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původu. Vzhledem k tomu, ţe se jednalo o stejné letce jako v předchozím vzorku, bylo by

moţné rozšířit předchozí zjištění o tvrzení, ţe by se model letce velitele pravděpodobně

narodil v rolnické rodině.

Konkrétním příkladem modelu čs. letce za druhé světové války by mohl být jiţ

zmiňovaný K. Kuttelwascher, protoţe se stejně jako většina čs. letců narodil v letech 1914-

1917. K. Kuttelwascher splňuje i většinu kriterii, která byla nastavena pro výzkum sociálního

původu a zázemí.. Byl pilotem a v průběhu druhé světové války se stal důstojníkem. Několik

aspektů z jeho ţivota koresponduje s výsledky mého výzkumu. Byl římsko-katolického

vyznání. Ještě před začátkem druhé světové války se stal vojákem z povolání konkrétně

letcem pilotem. Jeho mateřskou řečí byl český jazyk.
