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Oponentský posudek na bakalářskou práci Bronislava Tomka „Českoslovenští letci za Druhé

světové války“.

Obhajovaná bakalářská práce je věnována problematice příslušníků čs. zahraniční armády ve Velké

Británii, sloužících jako výkonní letci v řadách RAF. Mezi úvodem a závěrem autor věnuje pozornost

vzniku a vývoji československého zahraničního letectva, dále je zde zařazena biografická sonda,

přibližující osobnost nejúspěšnějšího čs. stíhače Karla Kuttelwaschera a stratifikační sonda, věnovaná

věku čs. letců, jejich předválečným povoláním, náboženství a sociálnímu prostředí, z něhož vyšli. Práci

pak doplňuje celkem pět příloh.

Úvodem je třeba pozitivně hodnotit především autorův úmysl uchopit výše uvedené téma, kterým se

před ním zabývala řada badatelů i historiků, nově. Neomezit se jen na čtenářsky atraktivní popis

válečných událostí, bojové techniky nebo leteckých soubojů, ale zasadit problematiku našeho

zahraničního letectva do širšího sociologického kontextu. Je zřejmé, že se v rámci toho obeznámil

velmi pečlivě s dosavadní odbornou literaturou, memoáry, ale i literaturou faktu (na tomto místě

bych snad jen doporučil zásadnější rozlišování především mezi první a poslední skupinou a doporučil

bych jeho pozornosti také odborné studie a regionální produkci). Jednoznačně pozitivně lze hodnotit

také obeznámení se s příslušnými archivními fondy (zde bych jen doporučil věnovat větší pozornost

názvům jednotlivých fondů – např. Ústředním fondem StB v ABS je zřejmě míněn fond Velitelství StB

po roce 1945, taktéž mi není znám Technický fond StB atd.). Jinak lze ovšem teoretická východiska

práce hodnotit v podstatě pozitivně.

Několik zásadních připomínek mám ovšem k vlastnímu zpracování práce, v němž si podle mého

názoru autor ponechal značné rezervy.

Již samotný název práce není zcela výstižný a čtenář se teprve v úvodu pracně dozví, co je vlastně

předmětem autorova badatelského zájmu.

Ve vymezení pojmu „čs. letec za 2. světové války“ (s. 11) autor uvádí, že ve svých závěrech bude brát

v potaz pouze výkonné letce. Nikde však neuvádí, o jak velkou skupinu vlastně jde (číslo 2.430 zde

není směrodatné, vzhledem k tomu, že v něm jsou obsaženi i příslušníci pozemního personálu a ti,

kteří letecký výcvik nedokončili). Na základě toho není ani zřejmé, jak velký vzorek (skládající se ze 40

+ 19 letců) vlastně ke svým výzkumům zvolil, což do značné míry již v samém počátku diskvalifikuje

předkládané výsledky.

Výrazným nedostatkem je podle mého názoru také to, že autor v celé práci neoperuje s faktem, že

válečná činnost čs. letectva ve Velké Británii trvala pět let, během nichž se sociální profil letců

výrazně změnil – v roce 1940 šlo obrazně řečeno o předválečné čs. letectvo „v malém“. Sloužili v něm

především Češi, uprchlíci z obsazené vlasti, z velké části vojáci z povolání, kteří prodělali letecký

výcvik v předválečné čs. armádě. Na konci války bychom zde našli významný podíl letců, kteří

nastoupili službu a absolvovali výcvik za války nebo před válkou sloužili u jiných zbraní, rekruty z řad

hospodářských emigrantů ze zámoří, ale např. i řadu letců židovského vyznání apod.
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Jako největší nedostatek vidím ovšem to, že autor s výsledky, k nimž došel, nijak dál nepracuje a ani

se je nesnaží nijak interpretovat.

Věk letců a roky jejich narození mají své historické souvislosti sahající do doby předválečné – šlo o

vojáky, kteří procházeli příslušným výcvikem v rámci čs. příprav na obrannou válku v letech 1935-

1938 (např. v rámci akce „1000 pilotů republice“). K prezenční službě v těchto letech pak nastupovaly

právě ročníky 1914-1917, případně muži ročníků 1910-1913 se stávali vojáky z povolání. Fakt, že čs.

letci byli starší než jejich britští nebo američtí kolegové (prezentovaný jako jeden z výsledků výzkumu)

tedy není nijak překvapivý. Taktéž není překvapivé, že muži těchto ročníků narození (pokud se toho

dožili) se v průběhu války stávali veliteli letek, resp. perutí.

Další dva výsledky, totiž to, že většina letců se hlásila k některé křesťanské církvi a k českému

mateřskému jazyku má také své historické kořeny, sahající do doby před rokem 1938. Právě během

války pak došlo v této oblasti ke značným posunům a změnám. S jistým skepticismem lze také

přistoupit k autorově konstrukci „modelového letce“, která je jedním z cílů práce, a jíž je ve finále

nakonec věnován jen jeden poměrně povrchně formulovaný odstavec (s. 43). Teprve zde se dozvíme,

proč je v práci vlastně zařazena (jinak dost neorganicky působící) biografická črta věnovaná K.

Kuttelwascherovi (s. 33-38). Je to proto, že jej autor za takového „modelového letce“ pokládá. Také

k tomuto výběru lze uvést jisté výhrady, vzhledem k tomu, že šlo o nejúspěšnějšího čs. stíhače, který

svými válečnými výkony výrazným způsobem převyšoval okolní průměr. V tomto bodě navíc práce

nepřináší žádné nové poznatky, v Kuttelwascherovi se jedná o osobnost, jejíž životní osudy byly již

několikrát popsány v odborných publikacích. Je zvláštní, že nikde v textu autor nezmiňuje to, že část

jeho sociologického materiálu padla v boji nebo zahynula při výcviku. V této souvislosti by bylo např.

zajímavé uvést, jakou šanci přežít by měl jeho „modelový letec“?

Rád bych také autora upozornil, že menší ochota riskovat není zdaleka jediným důvodem, proč je jen

málo opravdu starých výkonných letců (s. 44) – nejdůležitějším faktorem je zde zdravotní stav a

domnívám se, že by tato skutečnost mohla být v textu alespoň zmíněna.

Chvályhodný a nový je jistě autorův úmysl zjistit sociální původ letců – velitelů, který demonstruje na

velitelích 313. peruti a jejích letek. Výsledný vzorek, u nějž se mu tento údaj podařilo zjistit – celkem

osm mužů, však působí značně rozpačitě a neprůkazně. Přímo pak vybízí k otázce, proč autor svůj

výzkum neprovedl např. u všech velitelů perutí, jejichž přehled uvádí v příloze č. 1. Také to, že řada

letců, ale i dalších předválečných vojáků z povolání, pocházela z rolnických rodin, mělo své historické

souvislosti, které by zde mohly být alespoň zmíněny.

Celkově zarážející je pak rozsah vlastních výsledků autorova bádání, který je prezentován na čtyřech

stranách kapitoly „Stratifikační sonda“ (s. 39-42) a částečně také v Závěru (s. 43-45). Naproti tomu

samotný Úvod je několikanásobně delší (s. 7-23), stejně tak jako dvě následující, na základě

sekundárních pramenů zpracované, kapitoly (s. 24-38).

Závěrem bych rád autora upozornil ještě na používání ne zcela přesné terminologie a některé faktické

nepřesnosti. Např.: s. 35 – Čs. válečný kříž (správně Čs. válečný kříž 1939), s. 37 – řád The 1939-1945

Star (správně jde o pamětní medaili), s. 34-35 – hodnost pilot Sergeant (hodnost je pouze Sergeant,

pilot je zařazení), s. 30 - 200 čs. protiletadlový pluk (správně 200. čs. lehký protiletadlový pluk –

Východní), s . 28 – Čs. depot a 1429. čs. výcviková letka (jde o dvě různé, na sobě nezávislé jednotky),

pozn. 95 – čs. vláda nehradila svoji účast ve válce výhradně z britského úvěru, aniž by měla jiné zdroje
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financí – naopak v Londýně zůstala deponována část čs. měnového zlata (podrobněji viz monografie

Němeček – Kuklík: Do poslední pence!), pozn. 90 – Němci se pokusili „Kulkový paragraf“ uplatnit

právě na zajatých čs. letcích RAF a upustili od toho až na základě zákroku Velké Británie, která

pohrozila odvetnými opatřeními), s. 27 – jednání o čs. armádě a letectvu probíhala již před 18.

srpnem 1940. Na více místech pak je uvedena hodnost „generál“ (správně brigádní generál, divizní

generál apod.) a „Anglie“ (správně Velká Británie) aj.

Přestože předkládaná práce nepůsobí zcela hotovým dojmem a v současné podobě je na hranici

obhájitelnosti, rozhodl jsem se ji po pečlivé úvaze k obhajobě doporučit a navrhuji ji klasifikovat

známkou „dobře“.

V Praze dne 28. července 2011 PhDr. Jiří Plachý

Vojenský historický ústav Praha